
L. S. 1251/96.

Sprawozdanie
komisyi gminnej o sprawozdaniu z czynności Departamentu I.

Wydziału krajowego.

Wysoki Sejmie!
U chw alone przez W ysok i Sejm projekta ustaw  na ubiegłej s e s y i , tyczące się  

spraw* gminnych i pow iatow ych , u zysk a ły  N ajw yższą  sankcyę z wyjątk iem  spraw  
dwóch, w których dotychczas d ecyzya  nie nastąpiła;

W rzędzie ustaw sankcjon ow anych , traktują siedm o zezwoleniu  poszczególnym  
gm inom  na pobieranie dodatków konsumcyjnych od napojów spirytusowych i piwa, 
dwie u staw y  o utworzeniu nowej gm iny  administracyjnej i wydzieleniu  osady z do
tych czasow ego  zw iązku  gm innego, a przydzieleniu do inuego, dalej została sankcyono-  
waną ustawa o przekazaniu organom rządowym  w ykon yw ania  w mieście Przem yślu ,  
niektórych czynności policyi miejscowej, ustaw a o zmianie §. 10 tym czasow ego s ta 
tutu król. stół. m. K rakow a, w reszcie ustawa o zezwoleniu gminie' m. L w o w a  na 
zac iągn ięc ie  pożyczki w kwocie 10 milionów złr. z poręką kraju dla tej pożyczki  
i ustawa o przyjęciu obowiązku opłacenia przez skarb krajowy 4%  odsetek p rzez  
pierwszych  lat 10, od pożyczki przez gm inę m. N ow ego  S ącza  w kwocie 2 00 .000  z ł .  
zaciągnąć się  mającej.

W  związku z dwoma ostatniemi sprawam i, uchwalone przez W ysoki Sejm rezo- 
lu cy e  do c. k. Rządu z d. 17. lutego 1894, o wyjednanie w drodze właściwej, uwolnie
nia  p ożyczki 19 milionowej m. Lwowa od podatku dochodowego, i nadanie obliga-  
cyom  tej pożyczki charakteru pupilarnego bezpieczeństw a, jako też rezolucya z dnia  
31. S tyczn ia  1895 o uwolnienie oduosząeych się  do pożyczki gm. m. N ow ego  Sącza  
od w fize!kich taks, stempli, należytości prawnych wsze lk ich  dokumentów i aktów pra
w nych  —  zostały  pom yśln ie  załatwione ustawą z dnia 10. sierpnia 1895 Nr. 123 Dz.  
u. p.

W sprawie projektu ordynacyi wyborczej dla 30  miast podlegających  u staw ie  
z dnia 13. marca 1889, którego opracowanie polecił W y so k i  Sejm W ydzia łow i krajo
w em u ; powołuje się W ydział krajowy na sw e zeszłoroczne sprawozdanie t. j. ośw iad 
cza gotowość przedłożenia tej sprawy pod obrady W ysokiego  Sejmn, jednakże ua 
je g o  wyraźne zaw ezw anie .

Sprawa powyższa  była przedmiotem obszernych dyskusyj na posiedzeniach w  la 
tach 1889, 1891 i 1893 zwołauej przez W yd zia ł  krajowy ankiety, lecz projekt do 
ustaw y przedłożony dwukrotnie w r. 1893 i 1894 W ysok iem u Sejm owi i przydzie lony
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do rozpatrzenia kom isyi gminnej, nie doczekał się  w tejże załatwienia. Tą ok oliczno
ścią ostatnią można sobie tłómaczyć rezerwę, ja k ą  W ydzia ł  krajowy w tej sprawie  
zachowuje.

Z uwagi jednck na wyraźną uchwałą W ysokiego  Sejmu wyrażoną w rezolucyi 
do Wydziału krajowego z dnia 13. marca 1889 i z uwagi, że n iezałatwienie tej 
sprawy w komisyi n iczego nie przesądza, proponuje obecnie kom isja ,  wezwać pono
wnie W ydzia ł krajowy do przedłożenia tej spraw y pod obrady W ysok iego  Sejmu.

W ydział krajowy nie uważa ybecuej chwili jako odpowiednią do w niesienia  
przedłożenia w sprawie reformy ustaw y gminnej z r. 1866. Prawdopodobnie chce p rze d 
tem W yd zia ł krajowy u słyszeć poglądy i zdania w ypow iedz ian e  w d ysk u sjach  prze
prowadzanych w k om isjach  i Wysokiej Izbie nad analogicznemu wnioskami, posta
wionymi z in ic ja ty w y  poselskiej,  które w yjaśnią  zapatrywanie na tę sprawę nowo  
obranej reprezentacji kraju. W reszcie nadmienić należy, że Wydział krajowy trzymał 
się  przyjętego przez się porządku w jakim reformę ustaw odaw stw a gminnego prze
prowadzić zamierzał. Po uchwaleniu ustawy gminnej dla 30 miast., przedłożył z kolei  
W yd zia ł  krajowy' ustawę gm inną dla miast mniejszych. Gdyby przed uchwaleniem  
takiej ustaw y, miała hvć uchwalona ustaw a dla gmin wiejskich, to m usiałyby miasta  
te I", ć w yłączone z pod postanowień tej ustawy, a obow iązyw ałaby je ustawa z r. 
1866, która jeżeli  nie jest  odpowiednią dla wsi, tern mniej jest  stosowną dla gmin  
miejskich.

Sprawa ustaw y budowniezej dla wsi natrafiła na tak poważne trudności stawiane  
ze strony e. k. rządu, że Wydział krajowy zmuszonym był wstrzym ać się z przedło
żeniem odnośnego | rojoktu.

Po trzykroć przedkładał W ydział krajowy odnośny | rojekt, zmieniany stosownie  
do uchwal komigyi administracyjnej, która uwzględniając istniejące stosunki i brak 
zasobów finansowych u luduośei wiejskiej,  starała s e obniżyć wymogi pod względem  
sanitarnym i sposobu budowania, by o ile  możności ułatwić ludności pobudowanie się,  
a zabezpieczyć wsie od niszczących je k lęsk  pożaru.

Ostatni projekt ustaw y przedłożony podszas ubiegłej sesyi Sejmowej, nie był 
nawet w kom isy i rozpatrywany. Komisya ta bowiem otrzymała w krótkiej drodze  
wiadomość, że c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych nadesłało c. k. Prezydynm  
Nam iestnictwa uwagi swoje i najwyższej Rady sanitarnej, w ym agające zmiany k ilku
nastu paragrafów projektu.

Zmiany te są pod względem  technicznym tak doniosłe, że z reguły nnieinożliwi-  
łyb y  wobec istniejących stosunków, pobudowania się. Znaczna część tych postanowień  
uciążliwych nie znajduje się n ietylko w ustawie budowniezej z roku 1889 dla 131 miast  
zn aczniejszych , a le niema ich nawet w ustawie z rolcn 1882 dla 29 m iast i ustawie  
budowniezej dła król. stół. miasta Lw ow a i Krakowa.

Z tego powodu w ystosow ał W ydział krajowy obszerny m em oryał z d. 2 lipca  
1895 do c. k. Prezydyum Namiestnictwa, w którym wykazuje n iem ożliw ość w prow a
dzenia do projektu wyżej nadmienionych zmian i uprasza o przedłożenie sw ego  pro
jektu ustaw, e. k. R ządow i do rozpatrzenia. D ątąd  jednak nieotrzymał W ydzia ł kra
jow y  odpowiedzi.

S praw y w ażm ejsze,  jak projekt ustawy gminnej dla m iast  i m iasteczek , i ustaw y  
o zmianie §. 26 ustaw y o Reprezentacyi powiatowej, przedłożył W ydzia ł krajowy  
w osobnem sprawozdaniu. P etycye  przez W ysoki Sejm W ydziałowi krajowemu do zba
dania lub za łatw ienia  odstąpione, zosta ły  bądź załatw ione, bądź są  w toku załatwieuia  
z powodu braku wyjaśnień i o d p o w ie d z i , których W yd zia ł  krajowy od władz i stron  
s ię  domaga.



3

Przedstawiając sw e sprawozdanie z dokonanych lustracyi urzędów gminnych, robi 
W ydzia ł  krajow y uwagę, że stosunki gospodarstw gm innych konsolidują się z każdym  
rokiem co raz więcej. Jakkolwiek  dokonane w 42 gminach lustracye w yk ry ły  liczne  
nieporządki i nadużycia to lustracye te spowodowane były  przeważnie życzeniem  od
nośnych w ydziałów  powiatowych lub w skutek poważnych zażaleń członków gruin 
Ś w iadczy  to zdaniem W ydzia łu  krajowego o wzm agającej s ię  kontroli władz i oby
wateli kraju, a bynajmniej nie jest dowodem, jakoby stosunki się  nie poprawiały, gdyż  
w kraju tak wielkim wypadki nadużyć zdarzać się  mogą.

Stały i śc isły  nadzór urzędów gminnych udzielanie rad i w skazów ek  gminom, ini-  
cyatyw a ze strony W ydziałów p o w iah n w ch  i udzielanie, fachowej pomocy tam, gdzie  
tego potrzeba w y m a g a ,  to najdzielniejszy środek, który prowadzi do ustalenia prawi
dłowej gospodarki gminnej i ich rozwoju.

To samo da się powiedzieć  o w pływ ie  w ywieranym  przez nadzór Wydziału kra
jow ego  nad W ydziałam i powiatowym i, a skutek tu tern d onioślejszy ,  że w p ływ a  po
średnio i na gókpodarstwa jjfminue pod nadzorem W ydziału powiatowego zostające.  
W skutek uchwały W ysok iego  Sejmu z r. 1886 przedsięwziął W ydział krajowy lust
racye W yd zia łów  powiatowych i przeprowadził ją  Si l yehczas w 53 powiatach, zatem  
przeciętnie zlustrował 6 powiatów rocznie. Postępując dalej w tym tęp ię odbywałaby  
się  lu.-tracya z reguły eo lat 12. Z w ażywszy  jednak  powyżej podane uwagi, i zw a 
żyw szy ,  że takie lustracye przez bezpośrednio ze tknięcie  się członków Wydziału kra
jow ego lub le g eż  organów z Wydziela®*! powi tibjvymi /. w ieśniają w ęz ły  jakie łączą  
K epro.c iitacye powiatowe z najwyższą v\h d / ą  a i ko m. miozuą i, że tf.kj* lustracye dzia
łają koimy,stnie, sądzi komisya, że te lustracye częściej j ;k dotychczas odbywaćb}' na
leżało.

Do sprawozdania dołącza W ydział krajowy po raz drugi w y k a zy  statystyczne  
budżetów powiatowych, gmin mie jskich  i w ojxKich tudzież w ykazy  stanu Kas o sz cz ę
dności i pożyczkow ych  powiatowych i gminnych.  C nut; te zestawienia  dają obraz 
szczgó low y wydatków łożonych w celach własnego  i p.Tuczonego działania, jak też  
zasobów finansowych instytncyj autonomiczny! h. Żałować należy, żc pomimo urgensów  
W ydziału  krajowego nie w szys tk ie  W ydziały powiatowo nadesłały  daty tyczące się  
kas pożyczkowych gminnych, przeto wykaz ten nie jest kom pletny. U zupełn iw szy go  
jednak datami z r. 1892 okaże się, że w kraju funkcyouuic około 3335 kas p ożycz
kowych, posiadających łącznie około 5 1/2 milionów zl. majątku. Suma ta poważna, 
a wzrastająca z odsetków co roku o paroset tj siczy, doste.rezae powinna taniego i ł a 
tw ego  kredytu drobnym właścicielom, dla k łó r ysh  kredyt hipoteczny za drogi lub 
niemożliwy.

S ły sze ć  się jednak dają skargi z różnych ston kraju, że rozpożyczoue kapitały  
przez d ługie  lata pozostają w rękach ty< h samych dłużników, którzy bądź tylko pro
centa b ieżące opłacają, bądź te procenta tylko dopisywane, bywają do sumy dłużnej. 
Tern narażone są  te kasy na zastój i na utratę kapitału. Komisya nie jest  w możności sp raw 
dzić, czy  te skargi ilustrują tylko sporadyczne wypadki, czy  też są ogólnym  stanem usprawie
dliwione, dla tego sądzi, że sprawą tę powinienby Wydziału krajowy bliżej zbadać, i obmy-  
śleó ewentualnie środki zaradcze, jak n. p. zachęcanie usilne rad powiatowych do obejmo
wania w tym czasow y swój zarząd nieprawidłowo funkcyonujących kas pożyczkow ych  
gm innych w m yśl ustaw y z dnia 16 czerwca 1886. r.

O rezultacie tych badań mógłby W ydział krajowy zawiadomić W ysok i Sejm,  
ew entualnie  przedłożyć w nioski, które uznałby za stosowne.

O m ów iw szy  w ażn iejsze  ustępy przydzielonego jej sprawozdauia k om isya  gminna  
■wnosi:



Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sprawozdanie z czyności Departamentu I. W ydziału  krajowego Sejm przyjmuje  
do wiadomości.

II. Sejm poleca W ydzia łow i krajowemu przedłożyć na najbliższej se sy i  Sejmowej  
projekt ustawy o ordynacyi wyborczej dla 30-tu miast podlegających  ustawie z dnia. 
13 marca 1889.

W e L w ow ie  dnia 25. stycznia 1896.

Przewodniczący:
Jaworski.

S p raw ozd aw ca:

M ikołaj Torosiewicz.
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